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خبر اقتصادی

خاندوزی:
مطمئنا سال آینده نرخ تورم

کاهش می یابد
ایلنا- وزیر اقتصاد 
گفت: حتما برنامه دولت 
و بانک مرکزی برای سال 
آینده کاهش نرخ تورم 
است و در زمینه تدابیر 

ارزی با توجه به اختیارات خوبی که به بانک مرکزی 
داده شده، امیدواریم که بر این شرایط پرنوسان غلبه 
کند و مطمئنا برای سال آینده نرخ تورم کمتری نسبت 

به امسال خواهیم داشت.
سید احسان خاندوزی در پاسخ به سئوالی مبنی بر 
اینکه با توجه به افزایش نرخ دلار تا ۵۴ هزار تومان آیا 
همچنان بر سر حرف خود درباره کاهش نرخ تورم در 
سال آینده  و خاموش شدن دو موتور تورمی هستید، 
گفت: حتما برنامه دولت و بانک مرکزی برای سال 
آینده کاهش نرخ تورم است و در زمینه تدابیر ارزی 
با توجه به اختیارات خوبی که به بانک مرکزی داده 
شده، امیدواریم که بر این شرایط پرنوسان غلبه کند 
و مطمئنا برای سال آینده نرخ تورم کمتری نسبت به 

امسال خواهیم داشت.
وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر افزایش سقف 
بودجه ١۴٠٢ در مجلس شورای اسلامی گفت: اصرار 
جدی دولت این است که همانطور که امسال موفق 
شدیم نسبت به سال گذشته کسری بودجه منابع 
عمومی را کم کنیم، علی رغم مشکلی که در تبصره ١۴ 
و هدفمندی یارانه ها وجود داشت اما منابع بودجه ای ما 
امسال کسری بسیار کمتری را تجربه کرد. درخواست 
جدی ما از مجلس این است که طبق توافق و همکاری 

که پیش از این داشته سقف بودجه را افزایش ندهد.
    

ثبت نام  ۱۲۰ هزار نفر 
برای خرید خودروی وارداتی

مهر- سخنگوی 
وزارت صمت از ثبت نام 
حدود ١٢٠ هزار متقاضی 
خرید خودروهای وارداتی 

خبر داد.
امید قالیباف اظهار کرد: با پایان یافتن زمان ثبت نام 
خودروهای وارداتی از امروز راستی آزمایی داده های 

متقاضیان، آغاز شد.
وی با اشاره به ثبت نام حدود ١٢٠ هزار متقاضی 
اضافه کرد: در این مرحله کسانی که شرایط خرید 
خودروی وارداتی را بر اساس اطلاعیه های قبلی ندارند، 

حذف می شوند.
سخنگوی وزارت صمت گفت: قرعه کشی تعیین 
اولویت متقاضیان سه شنبه شب )١۶ اسفند( انجام 

خواهد شد.
    

»شمخانی« از هیأت مدیره 
منطقه آزاد اروند حذف شد

ایرنا - محمد مخبر 
معاون اول رئیس جمهور، 
مصوبه وزیران عضو 
شورای عالی مناطق آزاد 
تجاری - صنعتی و ویژه 

اقتصادی در خصوص معرفی »علی زارعی« را به 
عنوان عضو موظف هیأت مدیره سازمان منطقه آزاد 
تجاری - صنعتی اروند به عنوان جایگزین »علی 
شمخانی« به وزارت امور اقتصادی و دارایی و دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه 

اقتصادی ابلاغ کرد.
    

صندوق های قرض الحسنه 
بزرگتر خواهند شد

دبیرکل بانک مرکزی 
گفت: با مصوبات جدید 
درباره صندوق های قرض 
الحسنه که در اوایل سال 
١۴٠٢ اتفاق خواهد افتاد، 

صندوق های قرض الحسنه بزرگ تر و کاراتر خواهند 
شد.

محمد طالبی دبیر کل بانک مرکزی در نخستین 
همایش قرض الحسنه گفت: در بحث توسعه قرض 
الحسنه باید یک مرجع واحدی وجود داشته باشد 
و از نظر اجتماعی و فرهنگی عقد قرض الحسنه 
خصوصیات ویژه ای دارد به طوریکه ١٠ درصد از 

تسهیلات بانکی کشور مختص قرض الحسنه است.
این مقام مسئول ادامه داد: صندوق های قرض 
الحسنه محلی، خانوادگی و کوچک باید به فعالیت 
خود ادامه دهند اما باید اطلاعات آنها و رقم تسهیلات 

در سامانه بانک مرکزی ثبت شود.
به گفته طالبی با مصوبات جدید درباره 
صندوق های قرض الحسنه که در اوایل سال ١۴٠٢ 
اتفاق خواهد افتاد، صندوق های قرض الحسنه بزرگ تر 

و کاراتر خواهند شد.

 افزایش قیمت اقلام پروتئینی حالا 
بازار کالاهای جایگزین را نیز تحت تأثیر 

قرار داده است.
افزایش قابل توجه قیمت گوشت 
گوسفندی و گوشت گوساله در روزهای 
اخیر خبرساز شد و به مهمترین 
خبر برخی رسانه ها تبدیل گردید. 
بررسی ها اما نشان می دهد قیمت 
اقلام جایگزین اقلام پروتئینی نظیر 
حبوبات و همچنین سوسیس و کالباس 
و فرآورده های گوشتی با انفجار قیمتی 

همراه شدند.
بهای هر کیلو گوشت گوسفندی 
از ۴۵٠ هزار تومان فراتر رفته است و 
قیمت سایر انواع گوشت نیز با رشد 

قیمت مواجه شده اند.
بر اساس این گزارش هر چند دولت 
وعده مهار قیمت گوشت را داده است 
اما با این حال رصد بازار نشان می دهد 

بهای هر کیلو گوشت شقه گوسفندی 
از ٣١۶ هزار تومان در هفته گذشته به 
آستانه چهارصد هزار تومان رسیده 
است.این بدان معناست که قیمت پانصد 
هزار تومانی گوشت گوسفندی در بازار 
دیگر قابل انکار نیست و این قیمت 
تنها بخش های لوکس گوشت را در بر 

نمی گیرد.
پیش از این وزارت جهاد کشاورزی 
توزیع گوشت قطعه بندی را با هدف 

مهار قیمت گوشت ممنوع کرده بود.
در اولین روز هفته نیز مسعود 
امراللهی با اشاره به افزایش احتمال 
کاهش قیمت گوشت طی روزهای 
آینده اظهار داشت: پیرو ماموریتی 
که وزیر جهاد کشاورزی به شرکت 
پشتیبانی امور دام نسبت به ورود به بازار 
برای تامین گوشت گرم گوسفندی و 
گوساله داده است، گوشت گرم گوساله 
وارد بازار میادین تهران و صنوف 
منتخب شد و این مسیر ادامه دارد تا 

قیمت گوشت را به تعادل نسبی خود 
برسانیم و هم اینکه مردم در آستانه 
سال نو و ماه رمضان خرید آرامی را 

داشته باشند.
وی افزود: قیمت لاشه گوشت 
گوساله از ٢٢٠ هزار تومان به ٢٠8 هزار 
تومان در سازمان میادین و صنوف 
منتخب تقلیل پیدا کرد، روی گوشت 
گوسفندی هم یک تا روز آینده در 
سازمان میادین کاهش قیمت اعمال 

می شود.
مدیر کل نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: ان شاالله 
قیمت گوشت وارداتی و داخلی زیر ٣٠٠ 
هزار تومان و در حدود ٢8٠ خواهد بود 
در حالی که قبلا با نرخ ٣۴٠ هزار تومان 
هم در سازمان میادین قیمت گذاری 

شده بود.
وی بیان داشت: در تهران 
یک محموله گوشت گرم وارداتی 
گوسفندی به میزان حدود ١8 تن 

عرضه شده است که تا دو روز آینده با 
قیمت جدید توزیع می شود، این قیمت 
امکان دارد روز به روز و به فراخور بازار 

تقلیل پیدا کند. 
امراللهی تاکید کرد: با ورود و 
ماموریتی که شرکت پشتیبانی نسبت 
به تامین دام سبک و سنگین دارد 
امیدواریم که مکررا قیمت ها رو به 

کاهش باشد.
در بازار اما قیمت گوشت از حرف های 
این مقام رسمی تبعیت نمی کند. قیمت 
هر کیلو گوشت گوساله و گاو نیز همزمان 
با افزایش قیمت گوشت گوسفند 

دستخوش افزایش یافته است.
قیمت هر کیلو گوشت گوساله نیز 

بین ٣۵٠ تا ٣۶٠ هزار تومان است.
بر اساس این گزارش بهای هر کیلو 
مرغ گوشت مرغ هم نرخ مصوب دولتی 
)۶٣ هزار تومان( را رد کرده و در برخی 
خرده فروشی های سطح شهر به هر 
کیلو ۶۵.8٠٠ هزار تومان رسیده است.

حبوبات بر مدار گرانی 
 حالا رصد میدانی از بازار کالاهای 
اساسی حاکی از سرعت گرفتن قیمت 
حبوبات دارد. لوبیا چشم بلبلی با 
افزایش ١8.۷۵ درصدی از هر کیلو 
۴8 هزار تومان به ۵۷ هزار تومان رسیده 
است. لوبیا سفید در رتبه دوم قرار دارد 
و از هر کیلو ۷٣ هزار تومان در هفته دوم 
اسفند با افزایش ١۵.٠۷ درصدی به 8۴ 
هزار تومان در هفته جاری رسیده است 
در حالی که قیمت آن هفته اول اسفند 

۶٣ هزار تومان بود.
لپه از دیگر اقلام در این بخش بوده 
که با افزایش ١٠.۴٢درصدی از هر 
کیلو ۴8 هزار تومان در هفته دوم اسفند 
به ۵٣ هزار تومان رسیده است. لوبیا 
قرمز، عدس درشت و لوبیا چیتی در 
رتبه های بعدی قرار دارند که به ترتیب 
8.۴۷، ٣.۵١ و ٢.۵ درصد افزایش قیمت 

داشته اند.

 چرا حبوبات گران شد؟
پاسخ ساده به این سئوال که چرا 
قیمت حبوبات در حال افزایش است؟ 
این است که قیمت دلار در حال افزایش 
است. بخشی از حبوبات مصرفی در 
ایران حبوبات وارداتی است. بنا بر اعلام 
دبیر انجمن تولیدکنندگان حبوبات 
حدود  ۶۵ تا ۷٠ درصد حبوبات مورد 
نیاز کشور در کشور تولید می شود. به 
این ترتیب بین سی تا سی و پنج درصد 
از حبوبات مصرفی در ایران وارداتی 
است و افزایش نرخ ارز به طور مستقیم 
افزایش قیمت حبوبات را در پی خواهد 
داشت. وی نیز به تاسی از مقامات دولتی 
افزایش نرخ حبوبات را از یک سو ناشی از 
افزایش نرخ دلار می داند و از سوی دیگر 
واسطه ها ئ دلالان را عامل رشد قیمت 

معرفی می کند. 

سفره خانوار تنگ می شود 
وضعیت کنونی قیمت ها در بازار 
نشان از آن دارد که اقلام جایگزین 
گوشت نظیر تخم مرغ و حبوبات 
حالا در رقابتی تنگاتنگ با گوشت 
قرار دارند.افزایش قیمت جایگزین ها 
بدان معناست که قدرت خرید خانوار 

دستخوش کاهش مجدد شده و سفره 
خانوار از اقلام مغذی خالی می شود. 
تبعات این اتفاق در سالیان آتی و 
نسل های بعدی قابل رویت خواهد بود.

برخی گزارش ها حاکی از افزایش 
قیمت سویا که پروتئینی گیاهی است 

حکایت دارد.
در کنار سقوط آزاد مصرف گوشت در 
میان خانوارهای ایرانی که حدود شش 
کیلوگرم گزارش شده است، مصرف 
سایر اقلام پروتینی نظیر لبنیات و شیر 

نیز دستخوش کاهش شده است. 
پیش از این مهدی میرزا امین،عضو 
هیات رئیسه اتحادیه تهیه و توزیع 
گوشت گاوی؛ نیز اعلام کرد که مصرف 
گوشت باتوجه به آمار میزان تقاضای 
بازار نسبت به سال گذشته ١٠٠درصد 
کاهش یافته است. این آمار تکان دهنده 
در کنار آمار مصرف سرانه سالانه ٣ کیلو 
گوشت در سال برای سه دهک فرودست 
جامعه )از جمله کارگران( باعث شده تا 
بیش از گذشته نسبت به کاهش سبد 
پروتئینی از سفره کارگران احساس 

خطر شود.
به نظر می رسد در شرایط کنونی 
که تورم مواد غذایی بالاتر از ۷٠ درصد 
به صورت رسمی برآورد می شود؛ بیش 
ازهر زمانی سفره خانوار در معرض 
کوچک شدن باشد. این شرایط 
بی تردید بحران غذا را در کشوری 
در پی خواهد داشت که سال های 
طولانی بود با بحران جدی در این بخش 

خداحافظی کرده بود.

تورم 70 درصدی، کالاهای جایگزین را هم نشانه رفته است

فشار افزایش قیمت گوشت روی حبوبات 

باران زرین قلم

 بنا بر اعلام دبیر انجمن 
تولیدکنندگان حبوبات 

حدود  ۶۵ تا 70 درصد 
حبوبات مورد نیاز کشور در 
کشور تولید می شود. به این 
ترتیب بین 30 تا 3۵ درصد 
از حبوبات مصرفی در ایران 
وارداتی است و افزایش نرخ 
ارز به طور مستقیم افزایش 

قیمت حبوبات را در پی 
خواهد داشت

در حالی که سیاست های بانک مرکزی برای مهار بازار ارز تا 
کنون توفیقی را از آن خود نکرده است، مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی در گزارشی مبسوط اعلام کرده سیاست های 

ارزی دولت منجر به تشدید بحران در این بخش شده است.
به گزارش خبرانلاین، در گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
قیمت دلار در سطح غیرقابل باور اعلام و تاکید شده است رسیدن 
بهای ارز در ششم اسفندماه سال جاری به سطوح غیرقابل باور 

۶٠ هزار تومان ناشی از سیاست های نادرست ارزی بوده است.
در هشتمین روز دی ماه سال جاری ، فرزین، رییس کل بانک 
مرکزی وارد ساختمان میرداماد شد تا دولت اولین گام برای حل 

بحران بازار ارز را بردارد .
هر چند خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرده که 
تغییر صالح آبادی و انتصاب فرزین به معنای تغییر سیاست های 
ارزی این دولت است اما با گذشت بیش از دو ماه از استقرار فرزین 

هنوز نشانه هایی از مهار بازار ارز دیده نمی شود.
از پس انتصاب فرزین به عنوان رییس کل بانک مرکزی، 

دولت چند سیاست عمده را برای مهار بازار ارز به کار برد . اولین و 
مهمترین سیاست، اعلام تثبیت نرخ ارز در سامانه نیما بود. این 
اقدام به رغم هشدار کارشناسان اجرایی شد و در عمل زمینه را 
برای افزایش تقاضای واردات مهیا کرد . تخصیص ارز ٢8 هزار و 
۵٠٠ تومانی در شرایطی که بهای دلار در بازار آزاد بسیار بالاتر از 
این رقم است، تقاضای ارزی برای واردات را افزایش داده و سبب 

می شود چرخه افزایش نرخ پرقدرت تر از قبل حرکت کند.
باید توجه داشت در ابتدای نیمسال دوم به صورت رسمی 
برخی از تقاضاهای جدید ارز مانند واردات خودرو اعلام شد. 
دراین گزارش تاکید شده است افزایش واردات به صورت کلی و به 
ویژه اعلام رسمی مجوز واردات خودرو همگی به افزایش تقاضای 
حواله ارزی منجر و زمینه ساز حاکم شدن انتظارات افزایشی بر 

بازار ارز را بوجود آورده است.
از سوی دیگر سیاست دولت در قبال فروش ارز در بازار چندان 
روشن نبود. آن گونه که در گزارش بازوی کارشناسی مجلس 
اشاره شده جدا از مداخله دستوری در قیمت معاملات در بستر 

مرکز مبادلات ارزی و تردیدی محسوس در سیاست فروش 
ارز نیز به چشم می خورد. در این مسیر ابتدا سهمیه فروش ارز 
در سرفصل »سایر« افزایش یافت و سپس حذف شد. برقراری 
مجددا فروش ارز در این سرفصل به افزایش تقاضای ارز و کاهش 
عرضه آن در بازار منجر شد و نه تنها در بازار آرامش و ثبات به 
وجود نیامد بلکه اتفاقاً سفته بازی و تقاضای احتیاطی یا به تعبیر 
دقیقتر خروج سرمایه دامن زد. این موارد در حالی اتفاق افتاد که 

کارشناسان نسبت به 

خروج سرمایه افزایش یافت
در عین حال در این گزارش تاکید شده سیاست های به کار 
گرفته شده خروج سرمایه را دستخوش افزایش کرده است . در 
این گزارش تاکید شده است: به طور معمول و به اشتباه، خروج 
سرمایه به فرار سرمایه به شکل انتقال دارایی ها و سرمایه به خارج 
از کشور نسبت داده می شود. درحالی که خروج سرمایه اعم از 
فرار سرمایه بوده و افزایش نگهداری دارایی های خارجی را نیز 

شامل می شود. برای مثال، زمانی که نگهداری اسکناس ارز و 
طلا در داخل مرزهای کشور افزایش می یابد، خروج سرمایه 
رخ داده است. زمانی که صادرکننده بازگشت ارز خود به چرخه 
اقتصادی را به تعویق می اندازد، به معنای افزایش مقطعی 
خروج سرمایه است. در واقع خروج سرمایه، به معنای خروج 
از مرزهای جغرافیایی کشور نیست، بلکه به معنای خروج از 

چرخه اقتصاد است.
هرچه دارایی ها و سرمایه های داخلی از بازده کمتر و ریسک 
بیشتری در نسبت با سرمایه ها و دارایی های خارجی برخوردار 
باشد، تقاضای خروج سرمایه افزایش پیدا می کند. نظر به ماهیت 
دارایی گونه ارز، افزایش ریسک ها و نااطمینانی ها به سرعت در 

نرخ ارز منعکس می شود.

انتقاد تند مرکز پژوهش های مجلس:

سیاست های بانک مرکزی منجر به تشدید بحران ارزی شده است

گزارش

رییس کمیسیون عمران مجلس اظهار داشت: قیمت 
ساخت هر متر مربع نهضت ملی به دو برابر قیمت سال گذشته 
رسیده است، در حالیکه در سال گذشته قراردادها با قیمت هر 
متر مربع ۴.۵ میلیون تومان منعقد شد، امروز این نرخ تا دو 
برابر افزایش پیدا کرده است، در واقع واحد ١٠٠ متری نهضت 
ملی مسکن بیش از یک میلیارد تومان قیمت گذاری می شود.

محمدرضا رضایی کوچی در گفت وگو با ایلنا درباره 
وضعیت بازار مسکن و افزایش لحظه ای قیمت مسکن و 
تضعیف قدرت خرید مردم به ویژه دهک های کم درآمد و عدم 
پوشش نیاز و تقاضای مسکن از طریق پروژه نهضت ملی اظهار 
داشت: وقتی که بازار ارز ثبات نداشته باشد، تمام کالاها تحت 
تأثیر آن قرار می گیرند و بازار مسکن هم قاعدتاً از بازار ارز اثر 

می پذیرد و ترکش بازار ارز به بازار مسکن هم خورد. 
وی ادامه داد: به دنبال بی ثباتی بازار ارز، این بی ثباتی در بازار 

مسکن دیده می شود اما از سوی دیگر وقتی مسکنی در کشور 
ساخته نمی شود اگر نرخ دلار ثابت هم می ماند باز هم قیمت 

مسکن در کشورمان افزایش پیدا می کرد. 
رییس کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه در حال 
حاضر به دلیل کمبود مسکن، عرضه متناسب با حجم تقاضا 
نیست و همین عامل افزایش قیمت مسکن شده است، 
گفت: این وضعیت بازار مسکن تنها به دلیل افزایش نرخ ارز 
نیست و افزایش قیمت ارز را تنها عامل افزایش قیمت مسکن 
نمی دانیم، موضوع اصلی عدم تعادل بین عرضه و تقاضا در 

بازار مسکن است. 
رضایی کوچی درباره آخرین وضعیت پیشرفت پروژه 
نهضت ملی مسکن در سراسر کشور اظهار داشت: گفت 
وگوهایی انجام شده اما از آنجایی که با افزایش قیمت ها مواجه 
شدیم قیمت ساخت هر متر مربع نهضت ملی به دو برابر 

قیمت سال گذشته رسیده است، در حالیکه در سال گذشته 
قراردادها با قیمت هر متر مربع ۴.۵ میلیون تومان منعقد شد، 
امروز این نرخ تا دو برابر افزایش پیدا کرده است، در واقع واحد 
١٠٠ متری نهضت ملی مسکن بیش از یک میلیارد تومان 

قیمت گذاری می شود. 
وی تاکید کرد: در حالت حداکثر، ۴٠٠ میلیون تومان از 
این عدد به مردم و متقاضیان وام داده می شود و ۶٠٠ میلیون 
تومان باید آورده افراد و متقاضیان باشد اما جامعه هدف پروژه 
نهضت ملی مسکن امکان پرداخت ۶٠٠ میلیون تومان را ندارد 
و اساسا آورده ای در این اعداد ندارند که بخواهند آن را واریز 

کنند و از تمام بخشی که در پروژه نهضت ملی مسکن تایید 
صلاحیت شدند تنها بخش کوچکی امکان تامین و واریز این 
۶٠٠ میلیون تومان را دارند. اطمینان داریم که با این وضعیت 
نهضت ملی مسکن به جایی نمی رسد هر چند که در مناطقی 

شروع به کار کرده اند. 
رییس کمیسیون عمران مجلس تاکید کرد: بحث ما این 
بوده که به سمت تهاتری اراضی و زمین برویم و زمین را دولت 
تامین کند و سرمایه گذاری از سوی بانک ها و بخش خصوصی 
انجام شود و سهمیه اختصاص داده شده به دولت به متقاضیانی 
واگذار شود که امکان پرداخت آورده اولیه و اقساط آن را دارند. 
از سوی دیگر امکان ساخت مشارکتی مردمی در اراضی ارائه 
شده از سوی دولت باید تقویت شود و تسهیلات به صورت 

طولانی مدت در اختیار متقاضیان قرار بگیرد . 
رضایی کوچی گفت: به طور قطع نمی توان برای تمام 
متقاضیان مسکن یک نسخه پیچید و باید از انواع مدل برای 

خانه دار کردن اقشار مختلف جامعه استفاده کرد. 
وی همچنین درباره سرعت کار در نهضت ملی مسکن 
اظهار داشت: با این مدل و اجرای کار امکان تحقق یافتن 

ساخت ۴ میلیون مسکن در ۴ سال دیگر وجود ندارد.

رئیس کمیسیون عمران مجلس خبر داد:

قیمت میلیاردی واحد های نهضت ملی

گفت وگو


